cumplimiento de sus obligaciones fiscales correspondientes al 

ejercicio fiscal dos mil trece, específicamente por concepto de 

impuesto sobre la renta e impuesto empresarial a tasa única. 

Como resultado, se le determinó un crédito fiscal por más de 

$15,000,000.00 (quince millones de pesos 00/100 M.N.), el 

cual incluía recargos, multas y un reparto adicional de 

utilidades. Inconforme con esta resolución, la empresa 

interpuso recurso de revocación, que fue desestimado; 

posteriormente, promovió un juicio de nulidad ante el Tribunal

[...]

Asimismo, para el ejercicio fiscal dos mil veinticinco, la UNAM 

recibió un presupuesto de $58,085,000.00 (cincuenta y ocho 

mil ochenta y cinco millones 00/100 m.n.), del cual, el 62% 

(sesenta y dos por ciento) se destinó a docencia. El gasto 

estimado por alumno en la educación superior asciende a 

$86,893.00 (ochenta y seis mil ochocientos noventa y tres 

00/100 m.n.) al año. Estos datos no son neutros, evidencian 

que la institución dispone de recursos públicos suficientes 

para absorber los costos de los componentes esenciales de la 

licenciatura, sin necesidad de trasladarlos a las y los 

estudiantes mediante cobros específicos que condicionen la